
О внесении изменений и дополнения в приказ исполняющего обязанности Министра 
культуры и информации Республики Казахстан от 25 мая 2007 года № 152 "Об 
утверждении Правил по формированию, сохранению и использованию библиотечных 
фондов"

Приказ Министра культуры Республики Казахстан от 26 июня 2014 года № 85. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 июля 2014 года № 
9645
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 24 марта 1998 года статьей 43-1
«О нормативных правовых актах», ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра культуры и информации приказ
Республики Казахстан от 25 мая 2007 года № 152 «Об утверждении Правил по 
формированию, сохранению и использованию библиотечных фондов» (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 4748, опубликованный в Собрании актов центральных исполнительных и 
иных государственных органов Республики Казахстан 2007 г., июнь) следующие 
и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и е :
      в заголовок внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
н е  и з м е н я е т с я ;
      преамбулу изложить в следующей редакции:
      «В соответствии с  статьи 24 Закона Республики Казахстан от 15 декабря пунктом 5
2006  года  «О культуре» ,  :» ;ПРИКАЗЫВАЮ
      в пункт 1 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не 
и з м е н я е т с я ;
      в  по формированию, сохранению и использованию библиотечных фондовПравилах
,  у т в е р ж д е н н ы х  у к а з а н н ы м  п р и к а з о м :
      в заголовок внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
н е  и з м е н я е т с я ;
       изложить  в  следующей редакции:пункт  1
      «1. Настоящие Правила по формированию, сохранению и использованию 
библиотечных фондов разработаны в соответствии с  статьи 24 Закона пунктом 5
Республики Казахстан от 15 декабря 2006 года «О культуре» и определяют порядок 
организации формирования, сохранности и эффективного использования документов, 
хранящихся в государственных библиотеках.»;
      дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
      «5-1. В целях обеспечения сохранности книжных фондов библиотеки 



осуществляется суммарный и индивидуальный учет печатных изданий и материалов.»;
       и с к л ю ч и т ь ;п у н к т  1 0
       изложить в  следующей редакции:пункт  12
      «12. Не допускается изменение, исправление, исключение инвентарных номеров, 
присвоенных печатным изданиям и материалам при поступлении, за исключением 
чрезвычайных обстоятельств (пожар, природные бедствия).
      В случаях смены материально ответственного лица, выявления фактов хищения, 
реорганизации и ликвидации библиотеки производится инвентаризация книжных 
ф о н д о в . » .
      2. Комитету по делам культуры и искусства Министерства культуры Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в периодических 
печатных изданиях и в информационно-правовой системе «Әділет»;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Министр                                    А. Мухамедиулы

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


